令和７年４月７日

保護者の皆様

岐阜市立長良西小学校

校 長  服部 晃幸

非常時における休業及び登下校について

 非常時における休業及び登校については下記の通りです。ラジオ・テレビ放送，インターネット，防災行

政無線等を活用して災害に関する気象，その他の状況把握に努め，非常時の安全確保に十分に留意してくだ

さい。

記

１ 注意報・警報発表を受けての基本的な対応

 （１）登校する前に警報（いかなる警報でも）発表又は警戒レベル３以上が発令されている場合

  ①警報及び警戒レベル３以上がすべて解除されるまで家庭において待機させてください。

  ②始業時刻「午前８時１５分」の１時間前までに（午前７時１５分）までに警報及び警戒レベル３

以上が解除された場合は平常どおり登校させてください。

  ③始業時刻の１時間前から正午までに警報及び警戒レベル３以上がすべて解除された場合は，解除

後１時間を経てから授業を開始します。

  ④正午を過ぎてから解除された場合は休業とします。

  ⑤午前中のみの土曜授業については，始業時刻に警報又は警戒レベル３以上が発令されている場合

は休業とします。

 （２）登校してから強風注意報・暴風警報が発表又は警戒レベル３以上が発令された場合

  ①強風注意報発表時の気象状況（台風の中心位置・規模・進行速度・方向等）や道路・交通の状況

等を判断して安全に帰宅させ得ると認められる場合、授業を速やかに中止して「集団下校」の措

置をとります。

②暴風警報発表時又は警戒レベル３発令時の気象状況（台風の中心位置・規模・進行速度・方向等）、

各地の道路・交通の状況、通学距離等を判断して校内で待機させ、保護者への引き渡し等の適切

な措置をとります。

③警戒レベル４以上発令時はいかなる方法であっても下校させず、校内で待機させます。

 （３）登校してから警報（大雨・洪水・大雪）・記録的短時間大雨情報が発表又は警戒レベル３以上が

発令された場合

①警報(大雨・洪水・大雪)・記録的短時間大雨情報発表時又は警戒レベル３発令時の気象状況や

道路・交通の状況、通学距離等を判断して、状況に応じて以下のいずれかの措置をとります。

Ａ 児童を安全に帰宅させ得ると認められる場合、授業を速やかに中止して集団下校をします。

Ｂ 安全が十分に確保できない場合は、校内で待機させ、保護者への引き渡し等の措置をとります。

②警戒レベル４以上発令時は、原則いかなる方法でも下校をさせず、校内で待機させます。

２ 授業打ち切りによる「集団下校」または「学校待機・保護者引き渡し」について

①「集団下校」または「学校待機・保護者引き渡し」の措置を決定した際には，スマート連絡帳に

て連絡をします。受信を確認できなかったご家庭については，電話で連絡をします。「集団下校」

の措置をとった場合でも，メール及び電話で連絡できなかった児童については，学校に待機させ

ます。

②「集団下校」については，児童の安全を確保するために教師による見届けを行うとともに地域の

関係機関等に協力を要請します。PTA の皆様方も自身の安全を確実に確保したうえで自宅付近の

通学路の安全について見届けていただきますようお願いします。

③「学校待機・保護者引き渡し」については，次の点に留意願います。

 ・児童は原則北舎で待機しておりますので，指定の教室に迎えに行ってください。

 ・迎えに自家用車を使用するかどうかは，気象の状況，道路・交通の状況，通学距離等から，各

家庭で判断をしてください。

 ・自家用車は，運動場南門より運動場に入れることができるようにします。大変な混雑が予想さ

れるので，係員・ボランティアの指示に従ってください。学校周辺道路への駐車は絶対にしな

いでください。情況に応じて，長良川球技メドウ等の有料駐車場をご利用ください。

３ 注意事項等

 ・児童の安全確保の観点から，注意報・警報発令前であっても危険が予見される段階で，休業や授業

打ち切りの判断を行うことがあります。

 ・各家庭においても台風等の情報を把握し，学校からのメール配信等を確実に受け取ることができる

ようにするとともに，下校時刻が早まった場合等に適切に対応できるようにしておいてください。

 ・自宅で待機する場合は，絶対に川や側溝の様子を見に行くことのないようにしてください。

 ・警報が解除された後に登校する場合は，川や側溝などの増水に十分注意するようにしてください。

通学路の状況によっては，自宅で待機し，安全が確保されてから登校するようにしてください。

 ・警報等が発令された場合の学校への個別の問い合わせは，ご遠慮ください。電話が混雑して対応が

遅れる心配があります。学校からのメールをご確認ください。

・各地域で登下校が危険だと思われる事態が発生したときは、至急学校へご連絡ください。